Similiter pro Joanne Kailay et eius fratribus, ac haere-
dibus familiae Orozlankew, pro Arce Selin, pro dimittendo 
Matbeo Zabo, pro maturanda summaria revisione Arcis Sáros-
patak, denuo bumiliter instant. 

De probibenda in bisce judiciis litigatione Transsyluano-
rum, Status et Ordines Maiestati suae Caesareae antea suppli-
carunt, quod tamen e responso Maiestatis suae Caesareae est 
omissum. Si igitur Maiestas sua Caesarea illud interdictum, 
propter aliquos bonos respectus et causas (quod et Transsylva-
nia membrum sit Ungariae) non vult publicis constitutionibus 
inserere: dignabitur tamen suo peculiari edicto Dominis Ju-
dicibus ordinariis mandare, ne causas Trassyluauorum et eis 
subjectorum levare aut adjudicare debeant. Illud vero justum 
et publice sanciendum videtur, ut literae procuratoriae tam 
in ecclesiastico, quam seculari foro, per unius tantum anni 
spácium et non ulerius durent. Exceptis priuilegiatis, qui scili-
cet in legationibus et studiis extra Regnum occupantur. 

Super bis, ut se Maiestas sua, pro voto Regnicolarum 
benigne primo quoque tempore resolvat, Maiestatem suam 
instanter praecantur. 

Az irat élén : Statuum Hungáriáé Sexduplica die 5 Április 1578. 
Caesareae Maiestati exliibita. 

(Egykorú irat a M. T. Akadémia kéziratgyűjteményében.) 
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X I I I . 

1578. April 5. 

Királyi válaszirat az országgyűlés negyedik föliratára. 

Ad ea, quae a fidelibus huius inclyti Hungáriáé Regni 
Statibus denuo replicata fuerunt, Caesarea Regiaque Maie-
stas breuiter respondet. 

Primo, cum nemo melius, quam Maiestas sua, scire pos-
sit, quaenam loca laboribus gratuitis indigeant, Maiestatis 
suae arbitrio eorundem distributionem relinqui etiamnum cle-
menter postulat. Ipsi vero Status et Ordines de Maiestate sua 
istud sibi certo polliceri possunt, Maiestatem eius ita provi-
suram esse, ne iidem labores, vel eorum pretium, alio, quam 
ad usus destinatos, maximeque necessarios, convertantur. 

Quo ad fortificationem Canisiensem et obstructionem 
passuum, Maiestas sua fidelium Regnicolarum oblationem 
benigne accipit. Id curatura, ut non solum ii, quos nominant 
Barones ac Maiestatis suae Capitaneus Canisiensis quampri-
mum conueniant, ac de obstructione ista recte ac quam com-
modissime instituenda consilia conferant, verum etiam ut res 
sie deliberata protinus, adbibitis etiam eorum, quos Serenis-
simus Archidux Carolus obtulit, mille bominum operis, in ef-
fectum deducatur. 

De areibus, stipendio et fortificatione muniendis, item 
villarum distributione, ac Praelaturis et offieiis vacantibus, 
Maiestas sua ea, quae prius obtulit, adhuc benigne offert. 
Quoad victualia, ad confinia convebenda, tam de pretio, quam 
militari praesidio, securioris itineris gratia adbibendo, cle-
menter provisura. 

De violentis et nouis occupationibus Maiestas sua priori 
suae resolutioni inbaeret; ita ut priores constitutiones sine 
additione aliqua observentur. 

De excursionibus et deditionibus, neenon Judiciorum ce-
lebraudorum loco, tum etiam quoad Serenissimos Arcbiduces 
Carolum et Ernestum, inter Maiestatem suam et fideles Sta-
tus jam convenit. 
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De vinorum vero, tam Austriacorum, quam Hungarico-
rum eductione vel invectione, Maiestas eius novissimae suae 
resolutioni insistit. 

Ad bona occupatitia quod attinet, Maiestas sua a priori 
sua resolutione recedere nequit. 

De Arcis vero Arwa restitutione, tum etiam in iis, quae 
ratione Joannis Kailay, baeredum familiae Orozlankew, et Ma-
tbaei Sabo denuo supplicata fuerunt, fideles Status prioribus 
Maiestatis suae responsis acquiescere poterunt. Arcis vero 
Sarospatak controversiam se kis diebus revisuram, iterum 
offert. 

Quod denique ad Arcem Scepusiensem, proliibeudam in hi-
sce Judiciis Transsyluanorum litigationem etliteras procurato-
rias spectat, Maiestas eius, re cum Consiliariis suis deliberata, 
se, prout convenire videbitur, resolvet. 

Az irat élén: Caesareae Maiestatis Septuplica, die 5. Április 1578 
Statibus exbibita. 

(Egykorú irat a M. T. Akadémia kéziratgyííjteményében.) 

XIY. 
1578. Ápril 13. 

A pozsonyi országgyűlés törvény czikkei. 

Nos Rudolpkus Secundus, Dei gratia Electus Romano-
rum Imperator Semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, 
Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae etc. Rex, Arcki-
dux Austriae, Dux Burgundiáé etc., Marcbio Moraviae, Comes 
Tirolis etc. Memoriae commendamus tenore praesentium sig-
nificantes, quibus expedit universis. Quod fideles nostri, Do-
mini Praelati, Barones, Magnates, Nobiles, caeterique uni-
versi Status et Ordines Regni nostri Hungáriáé et partium 
ei subjectarum, in Generali ipsorum Conventu, per Nos ad 
primum diem mensis Februarii Anni praesentis, Millesimi 
Quingentesimi Septuagesimi Octavi, eis indicto, in Civitate 
nostra Posoniensi, ad mandatum nostrum congregati, 
exbibuerunt nobis et praesentaverunt infrascriptos Arti-
culos, in eodem Conventu, communibus et unanimibus ip-
sorum votis et suffragiis, generalique consensu conclusos; 
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supplicantes nobis humiliter, ut universos et singulos eos 
Articulos, omniaque et singula in eisdem contenta, ratos 
gratos et accepta habentes, Nostrumque Regi um consen-
sum illis praebentes, authoritate nostra Regia clementer 
acceptare, approbare et confirmare, atque tam nos ipsi obser-
vare, quam per alios omnes, quorum interest, observari facere 
dignaremur. Quorum quidem Arcticulorum tenor talis est: 

Articuli Dominorum Praelatorum, Baronum, Magna-
tum et Nobilium. caeterorumque tiniver sorúm Statuum et Or-
dinum Regni Hungáriáé et partium ei sublectarum, in gene-
rali eorum Conventu, ad primum diem Februarii, Anno Do-
mini Millesimo Quingen'esimo Septuagesimo octavo, Posonii 
celebrato, concltisi. 

(I) Postquam Status et Ordines Regni Hungáriáé, Ma-
iestatem Caesaream et Regiam, Dominum ipsorum clementis-
simum, necessariis et ad ipsorum salutem et incolumitatem 
pertinentibus ex causis, diuturnius quam ipsa sperarat et Reg-
nicolae expectabant, abfuisse, atque in exteris etiam Regnis 
et Dominiis suis, post immaturum, bonisque omnibus dolen-
dum, obitum Sacratissimi Imperatoris Maximiliani, genitoris 
sui, Domini vero iqsorum et Regis clementissimi, non aliud 
animadvertunt egisse, quam quae tuendis defendendisque ipsis 
vei maxime forent opportuna et necessaria; idcirco Maiesta-
tis suae Caesareae absentiam ita ferunt aequiore animo, ut 
fausto optatoque eius adventu recreati, una ea ionsolatione 
sustententur, quod Maiestatem suam Caesaream in hoc foelici 
gubernationis suae initio, ac praesenti eorum Conventu, gra-
vissimis calamitatibus, ad quas per atrocissimos Christiani 
nominis hostes redacti sunt, aut desideratum finem, aut certe 
haucl dubiam melioris fortunae spem allaturam confidant. In 
quam quidem cogitationem, ut Maiestas sua Caesarea omnibus 
conatibus incumbere, ac ipsis in hoc extremo discrimine la-
borantibus, ante omnia opem adferre velit, iidem Status et 
Ordines humillime flagitant; ea prae caeteris consideratione, 
quod aliorum quoque Regnorum et Prouinciarum salutem, ex 
solis Hungáriáé reliquiis pendere non obscurum sit. Ad quarum 
defensionem quamuis Maiestati suae Caesareae praeter mutui 
aeris alieni, a divo genitore suo contracti, ut ipsa commemorat, 
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magnitudinem, immensa quotidie auri et argenti vis eroganda 
insumendaque sit, tantosque Maiestati suae, tamque graves 
sumptus Status et Ordines Regni jure meritoque sublevare 
debeant, ne aliae Provinciáé, quas ad Confinia Huugarica 
raagnum quotannis subsidium conferre non est dubium, 
Hungaros sibi ipsis defuisse objicere queant: tamen ea est jam 
rerum et fortunae Hungaricae facies et deformitás, ut quod 
promptissime et ardentissime facturi essent, eis id praestandi 
facultas, concisis et eversis omnibus omnium fortunis, prorsus 
erepta sit. Nihilominus ad postulata Maiestatis suae Caesa-
reae, quantum fieri potest, ita accedent, ut Maiestatem suam 
Caesaream humiliter exoratam velint, ne ipsos adeo oppres-
sos, afflictosque ad maiora, quam nunc offerunt, subsidia con-
tribuenda, cogendos existimet; tum ut ulterioribus replicatio-
nibus ansa praecidatur, tum vero quod vel haec oblatio per-
turbatas, attenuatasque vires et facultates ipsorum excedere 
videatur. 

Itaque decretum est, ut cum oblata antea contributio 
ad festum Divi Michaelis proxime praeteritum expirarit, in-
choando ab eodem festő Sancti Michaelis jam elapso, de sin-
gulis portis dicari solitis, ad biennium singuli bini floreni exi-
gantur, in duobus terminis; ita ut hoc praesenti anno ad fes-
tum Divi Georgii proxime venturum unus florenus, et ad fes-
tum Divi Michaelis eodem anno similiter florenus unus, et 
sequenti anno iisdem terminis tantundem numeretur. 

(II) Quod vero ad modum et ordinem exactionis eius-
modi subsidii attinet: statu tum est, ne hoc tempore di vision is 
illius portarum in Tertiarias et Quartarias mentio inferatur, 
aut de Libertinis, Ruthenis, Yalachis, Artificibus, Inquilinis, 
Molitoribus, Carbonariis, de Nobile Dicatoribus adjungendo, 
de Dicatorum electione, de restantiis, de salario et poena 
Yicecomitum, de lucro Camerae, ulterius quicquam fiat; sed 
omnia ea quaecunque liuc pertinent, ad illius quae proxime 
praecessit Dietae, et aliarum ibidem citatarum constitutiones» 
rejiciantur; nam tametsi illi quibusdam talium rerum imperi-
tis, nibil contribuere existimantur, certum tamen est, illos a 
contributione in medium aliorum non esse immunes, sed 
quemlibet juxta vires adigi, tarn ad soluendum, quam praes-
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tandos labores: ita,'ut (quod Maiestas sua requirit) pauperi-
ores a ditioribus subleventur. Et cum in prioribus Statutis 
Regni, omnia ad Dicam pertinentia, abunde compraebensa 
sint, superflui laboris esse videtur, ea toties repetere, sed po-
tius convenit, ea silentio approbare. Judaei tamen et Anabap-
tistae proprias domos babentes, qui in Hangaria paucissimi 
sunt, quo citius emigrent, ad solvendam Dicam et alia onera 
subeunda in duplo cogantur. Dicatores autem in iis Comita-
tibus, quos dicare solent, bona babeant; sed si reperiri non 
possent, per Comitatum, in quo est dicaturus, nominentur. 

( I I I ) Nova autem connumeratio necessario erit institu-
enda, propterea, quod numerus colonorum, partim variis 
moi-bis et pestilentia, his retroactis annis saeviente, partim bo-
stili depopulatione maximé imminutus est; neque obstet abusus 
a Dominis terrestribus introductus, quin in locis quae forte 
ampliori colonorum numero adaucta sunt, portarum etiam nu-
merus augeri possit. 

(IV) In Comitatibus etiam illis, in quibus Supremi Co-
mites non babentur, liceat Vicecomitibus in promulgandis 
Sedibus, ad administrationem Dicae necessariis, et etiam 
aliis juridicis administrationibus et executionibus procedere, 
interea donec eis de Supremo Comite providebitur. Quod ta-
men Maiestas sua Caesarea dignetur mature deliberare. 

(Y) Caeterum quoniam Capitanei Confiniorum, et sig-
nanter Capitaneus Canisiensis ac Capitanei partium Regni 
superiorum, villás Dominorum et Nobilium militibus distri-
buunt, ut illiplus juris et imperii in miseram plebem sibi usur* 
pent, quam domini terrestres, qui bonis suis, per maiores su-
os et progenitores virtute partis, uti, frui non possunt; statu-
tum est, ut eiusmodi villarum militibus distribuendarum abu-> 
sus, ubique per Regnum tollatur, et militaris licentia, qua mi-
seram plebem expilant et diripiunt, interdicatur, juxta Articu-
los Anni miilesimi quingentesimi sexagesimi tertii; et Ma-
iestas sua Caesarea tales Capitaneos et milites puniat, qui 
secus facere ausi fuerint. 

(VI) Quod vero attinet ad victualium in confinia et prae-
sertim Canisam invectionem, Status et Ordines operám suam 
pollicentur, juxta statuta annorum millesimi quingentesimi 
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quadragesimi quinti et millesimi quingentesimi sexagesimi 
tertii. Comitatus etiam Canisae vicini diligentiam adhibebunt in 
iisdem convehendis, dummodo praetium eorum praesenti 
pecunia persoluatur, et qui commeatus invehunt praesidium 
militare, securioris itineris gratia habeant, ne, uti nuper, ab lio-
stibus intercipiantur. 

(VII) De continuis equitibus statutum est, ut illis sin-
gulo trimestri stipendium per dominos suos et Comitatus ad 
suas stationes mittatur, ne stipendii causa exeuntes diutius 
absint. Caveant tamen ii equites, ne cum ipsi sua stipendia 
absque defectu habeant, instar aliorum militum praedas exer-
ceant. Comitatus autem ultradanubiani pro equitibus pedites, 
uti hactenus, teneant, qui illis magis sunt utiles; si Maiestati 
suae Caesareae cum futuro supremo Capitaneo re deliberata 
ita visum fuerit. 

(VIII) Domini Praelati vero et Barones, ratione Conti-
nui Equitatus, eadem cum caeteris Regnicolis onera subire 
teneantur; idque sub poena in Articulis Dietae anni mille-
simi quingentesimi quinquagesimi et MDLXVII . expressa, ut 
nimirum bona illorum, qui continuum tenere nollent, per Vi-
cecomites occupentur, occupataque tam diu teneantur, donec 
duplum eius, quod neglexerint, ab eis praestetur. 

(IX) Ut autem continui tales equites commodius tene-
antur, Regestum portarum supremo Capitaneo ex Camera 
Hungarica erit extrahendum. Sic enim Regnicolae con-
sultius futurum arbitrantur, quam a Vicecomite; eo, quod 
tam Dicatores, quam Vicecomites illud Camerae sub sigillo 
tradere consueuerunt. Eiusdem autem continui distributio, juxta 
Articulos priores, supremo Capitaneo et Vicecomitibus, cum 
scitu Maiestatis suae vel Serenissimi Archiducis Eruesti, erit 
committenda. 

(X) Generalis et particularis expeditionis modum et 
ordinem Regnicolae ad priores constitutiones Annorum 
MDLII . et MDLIIL et MDL VI. et MDLXXVI. et praeci-
pue ad articulos Sopronienses referunt, quos ordine descriptos 
Maiestati suae Caesareae jam antea exhibuerunt. 

(XI) De insurrectione generali et particulari persona-
rum Ecclesiasticarum et Capitularium, ratione decimarum, 
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constitutio anni MDLII. et aliae constitutiones, eodem modo 
quo illae successu temporis mutatae et limitatae fuerunt, ob-
serventur. 

(XXI) Statuunt etiam Regnicolae, ut ratione singularum 
quinque Curiarum Nobilitarium, juxta Articulos anniMDLYI. 
unus eques'in Castra expediatur. 

(XII I ) Lustrationem autem gentium, tam continuarum 
quam aliarum particularis expeditionis, in singulis Comitati-
bus semel in anno, circa festum Sancti Georgii, juxta Articulos 
Anni MDLHI . admittunt, ut scilicet illa praesente Supremo 
Capitaneo aut speciale eius bomine fiat. 

(XIV) Equitibus Hungaris, equos suos ad gramina 
deducentibus, certus modus et aestimatio statui nequit, nisi 
priusquam ad pascua proficiscuntur, stipendium eis solvatur. 
Et deinde non gratuito aut praeda vivant, sed soluant rerum 
praetium, et in pascuis maneant, usque ad tempus in Articulis 
Anni MDLXYI. praefinitum. Dignum autem est, ut aequali-
ter omnium Statuum et Ordinum bona et villae et coloni hu-
ius pascuationis onera sufferant. Et si qui suorum necessari-
orum, aut cognatorum aliorumve extraneorum equos secum 
ad gramina deduxerint, equi tales in commissum cadant, et 
per Supremum Capitaneum auferantur, ac dimidia pars 
denunciatori, altera dimidia prati illius seu fundi posses-
sori cedat. 

(XY) Quod vero Maiestas süa Caesarea et Regia Sta* 
tibus et Ordinibus Regni significat, Maiestatem suam Caesa-
ream Serenissimis Principibus Carolo et Ernesto, Arcbiduci-
bus Austriae etc, huic quidem Hungáriáé, illi vero Croatiae 
et Sclauoniae Confiniorum curam et administrationem con-
credidisse; ideoque eosdem bortari, ut quae ad rem bellicam et 
confiniorum defensionem pertinent, ad ipsos Dominos Arcbidu-
ces respiciant, et eis obedientiam praestent; in caeteris 
vero quae ad Justitiam spectant, ad Maiestatem suam Cae-
saream recurrant: Status et Ordines eosdem Serenissimos 
Pricipes, illum in Sclauonia, bunc in Hungaria, tam praesente 
quam absente Maiestate sua Caesarea, in rebus bellicis, pro ge-
neralibus Maiestatis suae Caesareae Yicegerentibus acceptant. 
Supplicantes, ut in rebus Hungaricis, etiam si illae bellicae 
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sint, adhibeant pro qualitate negotiorum in consilium Huu-
garos quoque." E t Serenissimus Archidux öarolus eam cum 
Domino Bano Croatiae et Sclauoniae intelligentiam habeat 
ne quid sequatur inconveniens et libertati Regni contrarium 

(XVI) In Judiciis Octavalibus ii observentur modi et 
termini, tam in Hungaria, quam in Sclavonia, qui in Diéta 
proxime praeteritaconstituti fuerunt; et partibus superioribus 
in Eperies celebrentur. 

(XVII) Statutum etiam est, ut literae procuratoriae 
deinceps sicuti in seculari, ita in ecclesiastico quoque foro 
non ulterius, quam per unius anni spatium clurcnt; elapso 
anno vim amittant, exceptis Privilegiatis, qui scilicet in Lega-
tionibus aut studiis extra Regnum occupantur. 

(XVIII) De metis controversis inter Hungáriám et 
Austriam, Styriamque et Moraviam, Maiestas sua dignetur per 
Commissarios utriusque nationis, revisionem instituere, prout 
se clementer offert. Praecipue autem inter Zdenkonem Kawka, 
Moravum, ac Stephanum Thelekesy, et Nobiles Raphaelem 
et Nicolaum Prezinsky, item controversiam inter Dominum 
Nadasdy et Christophorum Puecham, ac Praepositum Chor-
nensem et Capitaneum de Kysmarton, ratione Villae Marcz 
subortam, ac alios Nobiles Comitatus Castriferrei, a quibus 
Austriaci suas terras occupaverunt, ut sunt Zekfeolde, Sebe-
feolde, ac metae Villarum Heren, Poesse, Chemethe, et Nobi-
lium de Eor, item inter Holich et Hodolyn, ac Berench et 
Straznicza, ac Zakölcza. Dignetur autem Maiestas sua nomi-
nare diem revisionis. Commissarii vero iidem sint, qui antea 
fuerunt nominati, et loco illorum, qui vel mortui sunt, vel 
morbo aut aliis legitimis causis impediti, Maiestas sua alios 
designet. 

(XIX) Monetae Polonicae usum statuunt omnino inter-
dici et tolli; eiusque prohibendae duo sunt modi, ut scilicet in 
Montanis Civitatibus et passim ubique interdicatur, vel ad 
suum valorem et ligam, per generali a Maiestatis suae mau-
data, ita redigatur, sicuti Viennae fieri solet, ubi expressa ty-
pis monetae cuiuslibet figura, additur etiam limitatio, se-
cundum quam illa recipi debeat; qua sie in ordinem redacta, 
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si quis aliter cum ea quaestum exercuerit, pecuniam amittat, 
juxta priores Articulos Anni septuagesimi quarti et alios. 

(XX) Decretum etiam est, ut Capitulum Castriferrei 
uua cum sigillo et Protocolo Sabariam, veluti tutiorem locum 
transferatur, cum eiusdem Capituli boua citra Rabum tiu-
vium maiori ex parte liabeautur; ne quum capitulares se Tur-
cis tributarios reddideriut, et ibi Privilegia Reguicolarum 
couserventur, ea per bostes auferautur. 

(XXI) Similiter statutum est, ut Protocolon Couventus 
Beatae Mariae Virginis de Twrocz, quod nunc apud manus 
Dominorum Reway habetur, uua cum sigillo eiusdem Conven-
tus, ad Capitulum Strigoniense Tirnaviam transferatur. 

(XXII ) Queritur etiam Stepbanus Illiezbazy contra 
Dominam viduam olim Petri Erdeody et filios eius Tkomam 
et Petrum Erdeody, quod ipsum portioné sua in Castro Ker-
mend habita, quae enni optimo jure concernebat, sine ullo 
jure violenter privaverit; ideo statútum est, ut Maiestas 
sua bona sua sibi ablata, in integrum per Supremum Comitem 
et Capitaneos suos sibi restitui statim mandet. Violentia vero 
et damna inde secuta, jure extraordinario in primis judiciis 
postliac celebrandis, extra omnem seriem aliarum causarum 
revideatur, lataque exinde sententia executioni demandetur, 
contradictione, inbibitione et repulsione non obstante. 

(XXI I I ) Yidua quoque Andreae Tarnoczy contra eandem 
relictam Domini olim Petri Erdeody et dictos filios suos con-
queritur, quod domum eius in oppido Kermend habitam, nocte 
intempesta, armatis manibus invadi jusserint, et istinc omnes 
res eius, pecuniam. vestes, res aureas et argenteas violenter 
ademerint. Itaque statutum est, ut ipsa vidua et filii eius, per 
Comitem et Capitaneos cogantur, ut ablata ei restituantur 
ac de violentia in futuris primitus judiciis extraserialis revi-
sio per Dominos Judices Ordinarios fiat, lataque exinde sen-
tentia debitae executioni demandetur, contradictione, inbibi-
tione et repulsione Viduae Eordeodianae et liberorum eius 
non obstante. 

(XXIV) Statutum etiam est, ut Dominus Alexius 
Twrzo villám Lazkar et portionéin in villa Eelseoleoleocz, ac 
praedium Kabenka, quae violenter occupavit, Domino Audreae 
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Zazy, personalis praesentiae suae Maiestatis in Judiciis Lo-
cumtenenti, restituat statim et de facto. Alioquin compellatur 
ad restituendum per Dominum Supremum Capitaneum parti-
um Cisdanubianarum Symonem Forgach. 

(XXY) Quod ad accolas citerioris ripae fluvii Colapis, 
quos propter Turcarum depopulationes Nuncii Regni Sclauo-
niae a Dica eximendos petunt, attinet: statutum est, ut Yice-
banus cum Dicatore et Nobile illo, qui Dicatori adjungetur, 
ad loca illa proficisci debeat, et juxta ipsius conscientiam 
villás, quae connumerandae et dicandae visae fuerint, connu-
meret; quae vero hostili periculo proximiores, et ideo exemp-
tionem eiusmodi merito habere visae fuerint, intactos relin-
quere ;secl tamen utrumque Maiestati suae Caesareae significare 
debeat, quae postmodum eorum, qui digni videbuntur, beni-
gnam rationem habitura est. 

(XXYI) De nece Antonii Tbegzes, quam Transsiluann 
ex quorundam Civium Debreczeniensium instinctu fecisse 
dicuntur, Domina Yidua olim Comitis Ecchii a Salmis, cum 
illius filio ac filiabus ita concordavit, ut de Civibus Debre-
czeniensibus ad festum Nativitatis Sancti Joannis Baptistae 
proxime futurum et aliis duobus diebus immediate sequentibus, 
in oppido Diosgeor, praesentibus ibi Judice Nobilium et Ju-
rato Nobile Comitatus Borsodiensis, jus et judicium admini-
stret, tanquam domina terrestris; quo judicio si actores con-
tenti non essent, deducant ad sedem judiciariam Comitatus Bor-
sodiensis, ubi Yicecomes eiusdem Comitatus, juxta Articulos 
Anni miilesimi quingentesimi sexagesimi tertii, de deliberatis 
homicidiis aeditos, judicium administret, salua appellatione, 
juxta eosdem Articulos in Curiam Regiam fienda; quod si 
Domina Comitissa judicium administrare nollet, aut Cives illi, 
per actores uno integro mense ante terminum reuisionis 
coram Domina vei officialibus eius nominandi, non compare-
rent, extunc tales, qui se ex civibus absentaverint, proscri-
bantur. 

(XXYII) De distributione laborum gratuitorum, post 
longos tractatus inter Maiestatem Caesaream et Status et 
Ordines Regni, adhibitis in consilium etiam Consiliariis Ma-
iestatis suae bellicis, conventum est ac statutum, ut labores 
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duodecim dierum tarn manuales, quam currules, ad couíiuia ita 
praestentur, quemadmodum sequitur. 

Ad Zathmar labores Comitatus Wgoclia totaliter et 
Zatbmariensis Comitatus cum tribus processibus seu iudica-
tibus Nobilium deputati sunt. 

Ad Kalló Comitatus Beregb et Vngb. 
Ad Tbokay duo processus Comitatus Zabolcb, cum op-

pido Debreczen. et totus Comitatus Zempliniensis. 
Ad Agriam Comitatus Hewes, Borsod, Pestb, Zolnock 

exteriőr, Solth, et duo Oppida Capituli Agriensis Polgardy et 
Zentb Margitba. 

Quoniam autem Oppidum Agrieuse sua communitione 
summopere indiget, per liunc annum solum Comitatus Hewes 
operas suas ad oppidi munitionem, in posterum vero ad Arcis 
fortiíicationem, uti alias praestare debebit; inbabitatores au-
tem Oppidi Agriensis sua quoque auxilia pro virili conferre 
etiam opportebit. 

Ad Zendereo deputati sunt Comitatus Abawywariensis, 
Tkornensis, Scepusiensis et Saaros, sic etiam gratuitae 
operae quatuor Ciuitatum Eperyes, Leuchouiae, Zeben et 
Bartffa. 

Ad Putbnok et Balogh Comitatus Geomeriensis. 
Ad Syrok relinquantur coloni ab antiquo ad eandem Ar-

cem pertinentes; qui autem ad Arces Nana et Orozlankew 
antea pertinuerunt, et nunc ad Syrok occupati sunt, maneant 
in ordinatione alias definita. 

Cassouia suos labores sibimet applicet in meliorationem 
Civitatis, donec Caesarea Maiestas sua reviso et deliberato per 
peculiares Commissarios eius fortificandae ordine statuerit. 

Ad Sancti Benedicti Castrum et Kystapolchan relin-
quantur labores colonorum, ad utraque ista loca perti-
nentium. 

Ad Lewa Comitatus Barsiensis. 
Ad Yeteris Zolii arcem laborent coloni ad eam arcem 

alias pertinentes. Comitatus vero Zoliensis totus alias ad op-
pidi Yeteris Zolii, sic etiam Castellorum Zazy, Ochwa, Zlat-
hyna, Ivozolnyk reparationem, labores suos conferat. 

Bozok ex pecunia gratuitorum laborum, si quae sunt 
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minutae reparationes faciendae, juvetur, doiiec de plenaria 
eius fortiíicatioue integre decernatur. 

Ad Korponam laborent Comitatus Hont uterque et 
Nograd, exceptis bonis Arcbiepiscopatus et Capituli Strigo-
niensis, quae ubicunque sint, ad Wywar labores snos con-
ferre debent. 

Ad Wygles Comitatus Liptouiensis laborét. 
Oppida Lybetha et Breznobanya suas sibimet usur-

pent operas. 
Novozolium suis quoque et Camerae Caesareae Maie-

statis colonorum operis in sui reparationem utatur. 
Ad Nitriam, Komiatby, Swran, relinquantur Comitatus 

Trincbiniensis et Nitriensis operae, pro occasione tempo-
ris distribuendae, exceptis bonis EpiscopaW Nitriensis, quo-
rum coloni ad Arcis Nitriensis reparationem adbibeantur. 

Ad Bakabanya Comitatus Thwrocz et Arwa, cuius oppi-
di communitio si finita fuerit, dicti Comitatus ad Wywar iterum 
applicentur. 

Ad Comaromium Comitatus Comaromiensis laborét. 
Ad Jaurinum Comitatus Posoniensis, Jauriensis et 

Mosoniensis integre. Si tamen maior aliqua fortificatio in 
Wywar inchoabitur, tunc Comitatus Posoniensis, quantum 
eius eis Danubium situin est, ad Wywar laborét. 

Ad Papa integer Comitatus Soproniensis, nullius bonis 
.exceptis. 

Ad Palotba Comitatus Albensis. 
Ad Weszprimium Comitatus Weszprimiensis, et subditi 

viciniores, Turcis tributarii, 
Ad Canisam relinquantur integri Comitatus Castrifer-

rei et Zaladiensis, et quicquid ex Comitatu Simigiensi adbuc 
haberi potest; nullius bonis, seu ecclesiasticis, vel secularibus 
exceptis, praeterquam Domini Comitis de Zrinio, quorum 
subditorum labores ad munitionem Castelli Legrad et aliorum, 
quae is in ripa Mwrae tenet, applicentur. 

(XXVIII ) In negotio autem fortificationis Canisiensis 
et obstructionis passuu m, Comitatus illuc deputati facient, 
quod pro ipsorum viribus facere poterunt, neque enim ultra 
labores praemissos multum de se possunt polliceri. Nihilomi-
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nus Regnicolae statuerunt, ut Maiestas sua Caesarea Dominos 
Comitem de Zrinio, Dominum Batthiani, Dominum Comitem 
Julium a Salmis, Dominum Nadasdy, Dominum Ladislaum 
Popel ac Dominum Andreám Kielman, Capitaneum Canisi-
ensem eo curet proficisci ac consultare, ubi et quibus in locis 
ea obstructio fieri debeat, ne labor fiat inutilis, tarn per Co-
mitatus, quam quos Serenissimus Arcbidux Carolus obtulit, 
mille homines. 

(XXIX) Quodsi compertum fuerit, aliquem ex Regni-
colis, cui subditorum suorum opera, ad Arces et aedificationes 
proprias relinquuntur, ad eas non applicare; is earum operarum 
praetium persolvere teneatur, in alias aedificationes Confinio-
rum inpendendum. 

(XXX) In quolibet Comitatu Yicecomes pecuniam, quae 
pro laboribus deponitur, recipiat, et Perceptori ad id ordinato 
tradat; Perceptor deinde ad usus munitionum recte et ex 
praescripto Supremi quarumcunque partium Capitanei dis-
tribuat, et singulis annis de perceptis pecuniis, in praesentia 
Yicecomitum, a quibus pecuniam accepit, et unius Camerae 
Hungaricae Consiliarii, vel quem Maiestas sua ad eas rati-
ones accipiendas ordinaverit, computum reddat. 

( X X X I ) Habeatur unus Perceptor in Superiori Hun-
garia, per Comitatus et supremum ibidem Capitaneum deli-
gendus. Pari modo unus in Comitatibus ad Confinia Ante-
montana deputatis. Tcrtius item ultra Danubium, per eosdem 
Comitatus et Supremum Capitaneum partium ultradanubiana-
rum deligendus. 

( X X X I I ) Huiusmodi Perceptores, qualiter operae prae-
stentur, ubique animadvertent; juxta etiam ad continui 
auxilii intertentionem, an ea integre teneantur, observabunt. 

( X X X I I I ) Coloni tempore messis et vindemiae ad fa-
ciendos aliquos labores in munitionibus non compellantur. 

(XXXIY) Capitanei Hungari, vel externi, aut alii 
quicunque labores colonorum in proprios vel alios, quam 
definitum est, usus convertere aut compellere non audeant; 
neque duodecim dies supradictos transgrediantur. Statutum 
quoque est, ne baec limitatio laborum per quospiam alio con-
vertatur; sed maneat et observetur ubique per Capitaneos, 
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tam Hungaros, quam Gérmanos, neque quispiam contra prae-
missam limitationem colonos acl diversa loca compellat, et 
Maiestas sua Caesarea in transgressores animadvertat. 

(XXXV) Sit etiam Comitatibus remotioribus liberum, 
an operas istas duodecim laborum in specie ad Confinia re-
praesentare, an vero pro illis pecuniam dare voluerint, juxta 
Articulos priores; neque cogantur illi Comitatus ad pecuniam 
dandam, qui labores in specie praestare volent. 

(XXXVI) Porro Domini Praelati et Barones ac No-
biles, caeterique Status et Ordines Regni, ad diligentem Ma-
iestatis suae Caesareae commendationem, Dominos Cbristo-
phorumab Altban, Camerae Aulicae Praesidentem, acEusta-
chium et "Wolfgangum Guilielmum, fratres eius carnales, ipso-
rumque baeredes et posteros in numerum et consortium suum 
acceptarunt; sperantes ipsos Dominos fratres ab Altban Regno 
Hungáriáé non inutiles cives futuros, atque erga Regnicolas 
in omnibus ita se gessuros, ne ullo unquam tempore de eis 
conqueri possint. Atque recepto ab eisdem, suo, suorum hae-
redumque nomine, super tuendis et conservandis Regni Hun-
gáriáé libertatibus, firmissimo juramento, vigore buius decreti 
publici, eosdem et baeredes eorum in Hungaros creant et 
pronuntiant. 

( X X X V I I ) Quod ad bona occupaticia attinet, videlicet 
portiones possessionarias in Zegbegybaz, Myske et Rakomaz, 
in Comitatu Zabolcb existentes, quorum ratione fideles inclyti 
Hungáriáé Regni Status et Ordines intercedunt, pro Nico ao 
Kerchy, item relicta quondam Stepbani Feoldesy, ac Georgii 
et Nicolai Zokoly; cum Caesarea Regiaque Maiestas intelli-
gat, bona baec exigua paruique emolumenti, ac de iisdem cau-
sam contra Fiscum motam esse in processu, magnaque ex parte 
probatam, Maiestas sua, ad fidelium Statuum intercessionem, 
eorundem bonorum causam, in incaepto cursu, processuque 
juridico relinquit, ita ut in terminis octavalibus Judiciorum, 
partibus Superioribus celebrandorum, reuideantur. Alia bona 
similia, juxta constitutiones priorum Diaetarum, ad jus ordi-
narium rejiciens. 

Nos itaque praemissa supplicatione fidelium subditorum 
nostrorum, Dominorum Praelatorum, Baronum, Maguatum et 
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Nobilium, aliorumque Statuum et Ordinum dicti Regni nostri 
Hungáriáé et partium ei subjectarum, clementer admissa, 
praedictos universos et singulos Articulos, nobis, ut praemis-
sum est, praesentatos, praesentibus de verbo ad verbum inseri 
fecimus, ac omnia et singula in eis contenta ratos, gratos et ac-
cepta habentes, eisdem nostrum Regium consensum, benevo-
lum pariter et assensum praebuimus, illosqne et quaevis in 
eis contenta, autboritate nostra Regia, acceptauimus, appro-
bauimus et confirmavimus: offerentes nos clementer, quod 
praemissa omnia in omnibus punctis, clausulis et articulis 
tam nos ipsi inviolabiliter observabimus, quam per alios om-
nes fideles subditos nostros, cuiuscunque status et conditio-
nis existant, observari faciemus. Imo acceptamus, approbamus 
ratificamusque et confirmamus, harum nostrarum vigore et 
testimonio litterarum. Datum in Arce nostra Regia Posoni-
ensi decima tertia mensis Április, Anno Domini Millesimo 
Quingentesimo Septuagesimo Octavo. Regnorum nostrorum 
Romani tertio, Hungáriáé et aliorum sexto, Bohemiae vero 
anno similiter tertio. 

(Egykorú példánya a M. T. Akadémia kóziratgyüjteményébeu.) 

IV. 

A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 
1580. FEBRUÁR- ÉS MÁRCZIUSBAN. 

A pozsonyi országgyűlés 
1580. február- és márczius havában. 

Rudolf király, az 1578-ik évi küzdelemteljes or-
szággyűlés befejezése után, Prágába sietett, liol a magyaror-
szági kormányügyektől lehetőleg távol tartotta magát, azokat 
egészen Erneszt főlierczegre bízva. 

Midőn tehát azl579-ik év nyarán, a pénzügyi viszonyok 
— a megajánlott adó utolsó részlete Mihály napján lévén be-
hajtandó — a magyar országgyűlés összehívását szükségessé 
tették, és e miatt a kitűzendő határnap iránt Erneszt főher-
czeg véleményét kikérte, egy úttal értesíté őt, hogy »többi or-
szágainak ügyei által akadályozva lévén ott személyesen meg-
jelenni,« őt kéri fel az országgyűlés vezetésére.1) 

Sőt ugyanakkor azon terv is fölmerült az udvarnál, hogy 
Erneszt főberczegnek hatalomköre, mely, az 1578-iki törvé-
nyek értelmében, a hadi ügyekre szorítkozott, Magyarország 
összes kormányügyeire terjesztessék ki; mi által a király az 
azokkal való foglalkozástól teljesen föl lett volna mentve. 2) 

Azonban ezen javaslatot épen Erneszt főherczeg német 
tanácsosai ellenezték; mert előre látták, hogy az országgyűlé-
sen zavarokat és bonyodalmakat idézne elő.